
м.
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 мая 2021 года №
141-уг

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы 
Губернатора Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 марта 2021 года 
№ 9-03 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области, 
отдельных положений законов Иркутской области и о внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области», постановлением Правительства 
Иркутской области от 17 декабря 2020 года № 1084-пп «О внесении изменений 
в постановление Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2009 года № 386/165-пп», с учетом распоряжения Правительства 
Иркутской области от 26 декабря 2020 года № 1125-рп «О создании 
государственного казенного учреждения Иркутской области «Центр 
комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 7 декабря 2011 года 
№ 349-уг «Об утверждении Положения о транспортном обслуживании лиц, 
замещающих государственные должности Иркутской области, государственных 
гражданских служащих Иркутской области, обеспечиваемом в связи с 
исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц» (далее -  указ) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «частью 2 статьи 10 Закона Иркутской области 
от 11 декабря 2014 года № 150-03 «О материальном и социальном обеспечении 
судей Уставного Суда Иркутской области»,» исключить;

2) в Положении о транспортном обслуживании лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, государственных гражданских 
служащих Иркутской области, обеспечиваемом в связи с исполнением ими 
должностных обязанностей, и иных лиц, утвержденном указом (далее -  
Положение):

в абзаце третьем пункта 1 слова «управлением делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее — управление 
делами)» заменить словами «государственным казенным учреждением



2

Иркутской области «Центр комплексного обеспечения Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области» (далее -  учреждение)»; 

в пункте 2:
в подпункте «а» слова «за управлением делами» заменить словами «за 

учреждением»;
в подпункте «б» слова «Председателя Уставного Суда Иркутской 

области;» исключить;
в подпункте «е» слова «дежурный диспетчер управления транспортного 

обеспечения управления делами» заменить словами «дежурный диспетчер 
отдела транспортного обеспечения учреждения»;

в подпункте «б» пункта 5 слова «управляющего делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области» заменить словами 
«директора учреждения»;

в пункте 7 слова «Уставного Суда Иркутской области,» исключить; 
в пункте 9 слова «управляющего делами Губернатора Иркутской области 

и Правительства Иркутской области» заменить словами «директора 
учреждения»;

в пункте 11 слова «в управление делами» заменить словами «в 
учреждение»;

раздел «Управление делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области» приложения 1 к Положению изложить в 
следующей редакции:____________________________________________________

50. Управляющий делами 1 4000 18472,25 221666,98
Губернатора Иркутской
области и
Правительства
Иркутской области

раздел «Уставный Суд Иркутской области» приложения 2 к Положению 
признать утратившим силу.

2. Внести в пункт 61 порядка организации деятельности Губернатора 
Иркутской области, утвержденного указом Губернатора Иркутской области 
от 1 июня 2016 года № 127-уг, изменение, заменив слова «в управление делами 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» словами 
«в государственное казенное учреждение Иркутской области «Центр 
комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области».

3. Внести в порядок проведения Форума «Земля Иркутская», 
утвержденный указом Губернатора Иркутской области от 15 июля 2019 года 
№ 151-уг, следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «управление делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области» заменить словами «государственное 
казенное учреждение Иркутской области «Центр комплексного обеспечения 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» (далее -  
учреждение);



3

2) в пункте 7 слова «управлением делами Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области» заменить словом «учреждением».

4. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты ежегодного 
санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных учреждениях, 
расположенных в Российской Федерации, проезда к месту отдыха и обратно в 
пределах территории Российской Федерации лицу, замещавшему 
государственную должность Иркутской области Губернатора Иркутской 
области, утвержденное указом Губернатора Иркутской области 
от 17 октября 2018 года № 214-уг (далее -  Положение), следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оплата санаторно-курортного лечения, оплата проезда к месту отдыха 

и обратно осуществляется государственным казенным учреждением Иркутской 
области «Центр комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области» (далее -  учреждение).»;

2) в пункте 6 слова «управлением делами» заменить словом 
«учреждением»;

3) в пункте 9 слова «в управление делами» заменить словами 
«в управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (далее -  управление делами)»;

4) в абзаце втором пункта 14 слова «в управлении делами» заменить 
словами «в учреждении»;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Управление делами в течение 3 рабочих дней со дня обращения 

гражданина или его представителя направляет заявление и документы в 
учреждение.

Учреждение в течение 30 рабочих дней со дня обращения гражданина или 
его представителя рассматривает заявление и документы на полноту, проверяет 
достоверность содержащихся в них сведений, а также соответствие гражданина 
условиям, установленным в частях 1, 3 Закона Иркутской области № 125-03, 
путем направления запросов в соответствующие органы или организации, в том 
числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством, и принимает решение об оплате санаторно- 
курортного лечения, оплате проезда к месту отдыха и обратно либо об отказе в 
их оплате.»;

6) в пункте 16 слова «Управление делами» заменить словом 
«Учреждение»;

7) в пункте 18 слова «управления делами» заменить словом «учреждения»;
8) в пункте 20 слова «в управление делами» заменить словами «в 

учреждение».
5. Внести в Положение об отдельных вопросах организации и проведения 

официальных мероприятий и официальных приемов, обслуживания делегаций и 
отдельных лиц в Иркутской области, утвержденное указом Губернатора 
Иркутской области от 2 октября 2018 года № 200-уг (далее -  Положение), 
следующие изменения:



4

1) в пункте 4 слова «управлением делами Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области (далее -  управление делами)» заменить 
словами «государственным казенным учреждением Иркутской области «Центр 
комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области» (далее -  учреждение)»;

2) в пункте 5 слова «в управление делами» заменить словами «в 
учреждение»;

3) в пункте 7 слова «в управление делами» заменить словом «в 
учреждение»;

4) в пункте 8 слова «в управление делами» заменить словами «в 
учреждение»;

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Расходы на официальные приемы и мероприятия осуществляются по 

отдельной смете, составляемой на проведение каждого официального приема, 
официального мероприятия, в пределах доведенных до учреждения бюджетных 
ассигнований в соответствующем финансовом году.

Сметы на расходы на официальные приемы и мероприятия после их 
согласования с управляющим делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области утверждаются директором учреждения.»;

6) в приложении к Положению:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

2. Оплата питания на официальном приеме, 
мероприятии (в сутки на одного человека)

1) прием-банкет/прием-фуршет с участием 
глав иностранных государств, глав 
правительств иностранных государств, 
руководителей международных 
организаций, парламентских делегаций, 
правительственных делегаций, делегаций 
иностранных государств

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 7000,00 руб.)

2) прием-банкет/прием-фуршет с участием 
лиц -  объектов государственной охраны, в 
том числе участников выездных 
мероприятий, проводимых Президентом 
Российской Федерации, Председателем 
Правительства Российской Федерации, 
аппаратом Президента Российской 
Федерации, палатами Федерального 
Собрания Российской Федерации; 
Правительством Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 7000,00 руб.)

3) прием-банкет/прием-фуршет, проводимый 
за пределами Иркутской области

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 7000,00 руб.)

4) прием-банкет/прием-фуршет с участием 
федеральных министров, заместителей 
федеральных министров, глав субъектов 
Российской Федерации, руководителей

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб.)



5

законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иных 
государственных органов, видных 
политических и общественных деятелей 
Российской Федерации

5) прием-банкет/прием-фуршет по случаю 
празднования государственных, 
национальных и профессиональных 
праздников, знаменательных юбилейных, 
исторических и памятных дат 
всероссийского и областного значения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб.)

6) прием-банкет/прием-фуршет с участием 
представителей органов государственной 
власти Иркутской области, иных 
государственных органов Иркутской 
области, органов местного самоуправления 
и иных муниципальных органов 
муниципальных образований Иркутской 
области

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб.)

7) прием-банкет/прием-фуршет с участием 
ветеранов Великой Отечественной войны, 
работников образования, здравоохранения, 
культуры, искусства, производственной 
сферы и сферы услуг, представителей 
бизнеса, сотрудников правоохранительных 
органов, военнослужащих, представителей 
средств массовой информации, граждан, 
удостоенных почетных званий, 
спортсменов, студентов, учащихся школ, 
достигших высоких показателей в своей 
деятельности, представителей 
религиозных, национально-культурных, 
общественных организаций, политических 
партий, политических и общественных 
деятелей Российской Федерации и 
Иркутской области, иных участников 
официальных приемов и официальных 
мероприятий

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб.)

8) завтрак/обед/ужин (в соответствии с 
программой пребывания делегаций и 
отдельных лиц)

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 3000,00 руб.)

9) прием-фуршет/прием-банкет по случаю 
вручения государственных наград 
Российской Федерации и наград Иркутской 
области; во время проведения встреч, 
переговоров, совещаний, конференций, 
форумов и иных мероприятий

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 2500,00 руб.)

10) буфетное обслуживание, кофе-брейк, 
чайный стол во время проведения встреч,

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным



переговоров, совещаний, конференций и 
иных мероприятий_______________________

государственным контрактом (но 
не более 1500,00 руб.)____________

пункт 6 изложить в следующей редакции:
6. Оплата по приобретению сувенирной 

продукции и памятных подарков (на одного 
человека)

1) для руководителя делегации иностранных 
государств; международных организаций, 
парламентских делегаций, 
правительственных делегаций 
иностранных государств

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 30000,00 руб.)

2) для лиц -  объектов государственной 
охраны, в том числе участников выездных 
мероприятий, проводимых Президентом 
Российской Федерации, Председателем 
Правительства Российской Федерации, 
членами Правительства Российской 
Федерации и лицами аналогичного ранга, 
палатами Федерального Собрания 
Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 30000,00 руб.)

3) для федеральных министров, заместителей 
федеральных министров, глав субъектов 
Российской Федерации, руководителей 
законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иных 
государственных органов, видных 
политических и общественных деятелей 
Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 20000,00 руб.)

4) для участников мероприятий празднования 
государственных, профессиональных и 
национальных праздников, юбилейных, 
исторических и памятных дат 
всероссийского и областного значения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 20000 руб.)

5) для ветеранов Великой Отечественной 
войны, работников образования, 
здравоохранения, культуры, искусства, 
производственной сферы и сферы услуг, 
представителей бизнеса, сотрудников 
правоохранительных органов, 
военнослужащих, представителей средств 
массовой информации, граждан, 
удостоенных почетных званий, 
спортсменов, студентов, учащихся школ и 
других образовательных учреждений, 
достигших высоких показателей в своей 
деятельности; представителей 
религиозных, национально-культурных, 
общественных организаций, политических 
и общественных деятелей Российской

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 20000,00 руб.)



7

Федерации и Иркутской области, иных 
участников официальных приемов и 
официальных мероприятий

6) для члена делегации по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 20000,00 руб.)

7) для вручения во время рабочих поездок за 
пределами Иркутской области и 
Российской Федерации

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 30000,00 руб.)

пункты 9 - 1 1  изложить в следующей редакции:
9. Оплата по приобретению цветочной 

продукции (срез живых цветов, букет, 
цветочная композиция, корзина с цветами)

1) для церемонии возложений, вручения во 
время посещения концертов, спектаклей

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 15000,00 руб./шт.)

2) для оформления мест проведения 
официального приема, мероприятия

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 5000,00 руб./шт.)

3) для членов иностранных и российских 
делегаций, организаций участников 
официальных приемов, мероприятий и 
отдельных лиц

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 10000,00 руб./шт.)

4) для участников празднования 
государственных, профессиональных и 
национальных праздников, юбилейных 
(пятилетие, десятилетие и далее каждые 
последующие пять лет), исторических и 
памятных дат всероссийского и областного 
значения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 7000,00 руб./шт.)

5) для представителей федеральных органов 
государственной власти, органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов 
государственной власти Иркутской 
области, иных государственных органов; 
видных политических и общественных 
деятелей Иркутской области по случаю 
празднования юбилейной даты (50-летие, 
55-летие и далее каждые последующие 5 
лет)

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 7000,00 руб./шт.)

6) для участников церемонии вручения 
благодарственных писем, благодарностей, 
почетных грамот, приветственных адресов, 
дипломов, государственных наград 
Российской Федерации, наград Иркутской 
области и других церемоний награждения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом 
(но не более 3000,00 руб./шт.)



8

7) срез живых цветов для церемонии 
возложения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб. на одного 
человека)

10. Оплата по приобретению цветочной 
продукции (срез живых цветов, букет, 
цветочная композиция, корзина с цветами), 
венков, в связи траурными мероприятиями, 
в том числе связанными со смертью лиц, 
замещающих государственные должности 
Иркутской области, государственных 
гражданских служащих Иркутской 
области, граждан, внесших значительный 
вклад в развитие Иркутской области, 
видных политических и общественных 
деятелей Российской Федерации

1) траурный венок для церемонии возложения по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 30000,00 руб./шт.)

2) траурная корзина для церемонии 
возложения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 15000,00 руб./шт.)

3) траурная цветочная композиция, букет, 
срез живых цветов для церемонии 
возложения

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 5000,00 руб./шт.)

11. Оплата по приобретению цветочной 
продукции (срез живых цветов, букет, 
цветочная композиция, корзина с цветами), 
венков, гирлянд по случаю траурных 
мероприятий, посвященных памятным 
общероссийским датам, дням воинской 
славы России

1) траурный венок по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 30000,00 руб./шт.)

2) траурная гирлянда по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 15000,00 руб./шт.)

3) траурная корзина по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 15000,00 руб./шт.)

4) траурная цветочная композиция, букет, 
срез живых цветов

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным



9

»;

».
6. Внести в Порядок и размер возмещения расходов по найму жилого 

помещения и проживанию в гостинице в отношении лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, установленные указом 
Губернатора Иркутской области от 29 октября 2012 года № 347-уг, следующие 
изменения:

1) в пункте 1 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
2) в пункте 2 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
3) в пункте 3:
после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
слова «управления делами Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области (далее -  управление делами)» заменить 
словами «государственного казенного учреждения Иркутской области ««Центр 
комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области» (далее -  учреждение)»;

4) в пункте 4:
после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
слова «управлением делами» заменить словом «учреждением»;
5) в пункте 5:
в подпункте 1 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
в подпункте 2 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
в подпункте 3 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
6) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Не позднее тридцати дней со дня представления заявления и 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, учреждение 
(государственный орган) принимает одно из следующих решений, которое 
оформляется приказом учреждения (распоряжением государственного органа):»;

7) в пункте 8:
слова «управлением делами» заменить словом «учреждением»;
после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
8) в пункте 9 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,»;
9) в пункте 11 после цифр «61,» дополнить цифрами «62,».

государственным контрактом (но

пункт 14 изложить в следующей редакции:
14. Расходы, связанные с изготовлением 

полиграфической продукции (открытки, 
пригласительные билеты, благодарности, 
благодарственные письма, приветственные 
адреса, почетные грамоты, дипломы и 
прочее)

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 500 руб.)

дополнить пунктом 15 следующего содержания:
15. Расходы, связанные с оформлением мест 

проведения официальных приемов, 
мероприятий и др.

по фактическим расходам в 
соответствии с заключенным 
государственным контрактом (но 
не более 150000,00 руб.)

«

«



10

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

